
Diário   Oficial Página 26   Terça Feira, 20 de Agosto de 2013 Nº 26112

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO N° 371/2013-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e  nos termos do artigo 5º, da Resolução nº 
33/2009-CPJ, resolve: CREDENCIAR os estagiários aprovados no Exame de Seleção, publicado no Diário O�cial do Estado 
em 12/07/2013, para exercer suas atribuições, conforme ordem de classi�cação abaixo:

COMARCA DE JACIARA-MT

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO

1º Hagatha Nayara Oliveira dos Santos 18713378/MT 19/08/13

2º Soila Jordana Pereira 17558220/MT 19/08/13

3º Ana Julia Barkoski de Oliveira 1910187-2/MT 19/08/13

4º Regiane Caroline Roesler 18044476/MT 19/08/13

COMARCA DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RG DATA DE ENTRADA EM  EXERCÍCIO

1º Hiagna Morgana Magalhães Vieira 2259513-9/MT 19/08/13

Cuiabá, 16 de agosto de 2013.
PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 372/2013-PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo 
nº 004669-001/2013, RESOLVE: Conceder pensão por morte à Srª VIVIAN NICOLAI DAHER RODRIGUES FERREIRA, 
portadora do RG nº 26326094-SSP/SP e do CPF nº 304.983.658-08 e a infante LAYLA NICOLAI DAHER RODRIGUES 
FERREIRA, em razão do falecimento do Promotor de Justiça, Dr. FERNANDO DAHER RODRIGUES FERREIRA, na 
proporção de 50% (cinquenta por cento) para cada uma, de acordo com o Art. 2º, inciso II da Lei 10.887/2004, c/c Art. 
151, parágrafo único da Lei Complementar Estadual nº 416, de 22 de dezembro de 2010 (Lei Orgânica e Estatuto do 

Ministério Público do Estado de Mato Grosso), com proventos calculados em conformidade com o que preconiza o Art. 40, 
parágrafo 7º da Constituição Federal, com alterações trazidas pela Emenda Constitucional 41/2003, com efeitos retroativos 
a 04.08.2013.

Cuiabá, 16 de agosto de 2013.

Paulo Roberto Jorge do Prado
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 373/2013-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 
004805-001/2013, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o servidor RONIL CARMO PINHEIRO, portador do RG nº 0966517-0-
SSP/MT e do CPF nº 771.964.301-15, do cargo efetivo de Técnico Administrativo - PD, Símbolo: MP-ATNM, Classe �A�, 
Nível I, da Procuradoria-Geral de Justiça - Comarca de SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS, nos termos do artigo 44, da 
Lei Complementar nº 04/90, com efeitos a partir de 31/08/2013.

Cuiabá, 19 de agosto de 2013.
Paulo Roberto Jorge do Prado

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 374/2013-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº 
004801-001/2013, RESOLVE: Exonerar, a servidora LUCIANA AMORIM SANTANA, bacharel em direito, portadora do RG 
nº 13368249-SSP/MT e do CPF nº 704.207.421-15, do cargo em comissão de O�cial de Gabinete, símbolo/nível MP-CNE-
V, lotada no Gabinete do Procurador de Justiça, Dr. José de Medeiros, com efeitos a partir de 16.08.2013.

Cuiabá, 19 de agosto de 2013.
Paulo Roberto Jorge do Prado

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 376/2013-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 
004813-001/2013, de acordo com a Lei n° 9.782, de 19 de julho de 2012, RESOLVE: Nomear KARINE ALVES COSTA, 
bacharel em direito, portadora do RG n.º 2089862-2 SSP/MT e do CPF n° 025.105.981-20, para exercer, em comissão, 
o cargo de O�cial de Gabinete, símbolo/nível MP-CNE-V, lotando-a na 4ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de 
Cáceres, com efeitos a partir desta data.

Cuiabá, 19 de agosto de 2013.

Paulo Roberto Jorge do Prado
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 297/2013-DG
A DIRETORA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o servidor RAFAEL ADÃO, matrícula nº 0592, lotado no Departamento de Apoio Administrativo, para responder 
pela gestão, acompanhamento, �scalização, controle e avaliação da execução do Contrato abaixo especi�cado:
 CONTRATO/NOTA DE EMPENHO Nº 08101.0001.13.002529-1.
 Contratada: EMPLACA SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.
 Objeto: Contrato originário  do Pregão Presencial Nº 048/2013, substituído por nota de empenho, por força 
do que dispõe o art. 62, §4º da Lei nº 8.666/93: Contratação de Empresa para Aquisição e Instalação de Totem e Suporte de 
Acrílico para a Sede das Promotorias de Justiça da Capital.
Art. 2º Em caso de ausência do designado por motivo de férias, licença etc, responde pela gestão do contrato o substituto 
pelo período em que se der a substituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá � MT, 16 de agosto de 2013

Cláudia Di Giácomo Mariano
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 298/2013-DG
A DIRETORA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o servidor RAFAEL ADÃO, matrícula nº 0592, lotado no Departamento de Apoio Administrativo, para responder pela 
gestão, acompanhamento, �scalização, controle e avaliação da execução do Contrato abaixo especi�cado:
 CONTRATO/NOTA DE EMPENHO Nº 08101.0001.13.002536-4
 Contratada: C. CASSIMIRO DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME
 Objeto:Contrato originário  do Ato de Dispensa de Licitação Nº 010/2013, substituído por nota de empenho, por 
força do que dispõe o art. 62, §4º da Lei nº 8.666/93:Contratação de Empresa para Fornecimento e Instalação de Persianas na 
Ouvidoria e no Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral de Justiça.
Art. 2º Em caso de ausência do designado por motivo de férias, licença etc, responde pela gestão do contrato o substituto pelo 
período em que se der a substituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá � MT, 19 de agosto de 2013

Cláudia Di Giácomo Mariano
  Diretora-Geral  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo (GEDOC): 003647-001/2013. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 029/2013. Contratante: MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA-PGJ, CNPJ/MF 
nº 14.921.092/0001-57. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL, CNPJ/MF 
nº. 33.530.486/0001-29. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO DE DADOS NA MODALIDADE TERRESTRE DE INTERNET, PARA SER UTILIZADO COMO LINK 
REDUNDANTE NA SEDE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO,nos termos do 
Procedimento Licitatório Pregão Presencial nº 044/2012 e seus Anexos. Valor total registrado: R$ 246.000,00 (duzentos 
e quarenta e seis mil reais). Dotação Orçamentária: Projeto/atividade: 20099900, Natureza da Despesa: 33903900, Fonte: 
100. Vigência: 12 (doze) meses. Assinado: Em Cuiabá-MT,19 de agosto de 2013. Assinam: Mauro Benedito Pouso Curvo 
� Secretário-Geral de Administração do Ministério Público, Osmeiri Rodrigues e Rejany Fernanda Marques - Representantes 
da Empresa.

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo (GEDOC): 003647-001/2013. Espécie: Contrato nº 45/2013. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO, por intermédio da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA-PGJ, CNPJ/MF nº 14.921.092/0001-
57. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL, CNPJ/MF nº. 33.530.486/0001-
29. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
DE DADOS NA MODALIDADE TERRESTRE DE INTERNET, PARA SER UTILIZADO COMO LINK REDUNDANTE NA 
SEDE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO,nos termos do Procedimento Licitatório 
Pregão Presencial nº 044/2012 e seus Anexos. Valor total registrado: R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil 
reais). Dotação Orçamentária: Projeto/atividade: 20099900, Natureza da Despesa: 33903900, Fonte: 100. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinado: Em Cuiabá-MT,19 de agosto de 2013. Assinam: Mauro Benedito Pouso Curvo � Secretário-Geral de 
Administração do Ministério Público, Osmeiri Rodrigues e Rejany Fernanda Marques - Representantes da Empresa.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital n.º: 053/2013-MP/PGJ. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Tipo: MENOR PREÇO. 
Data e horário da Sessão: 02 DE SETEMBRO DE 2013, ÀS 15h. Credenciamento: 14h30. Objeto da Licitação: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FRETAMENTO DE 
AERONAVES PARA ATENDER A DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, conforme 
especi�cações constantes no edital e seus anexos. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTAS: Ministério Público do Estado 
de Mato Grosso, à Rua Quatro, S/Nº, Centro Político e Administrativo - CPA, CEP 78049-921, Cuiabá, Mato Grosso. AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: No site www.mpmt.mp.br (link Licitações � Licitações em Andamento), podendo também ser obtido pelo e-mail 
licitacoes@mpmt.mp.gov.br, ou no Departamento de Aquisições/ Gerência de Licitações, endereço supracitado, em dias úteis, 
das 8h às 11h30 e das 14h às 17h30, mediante a apresentação de CD/Pendrive.

Cuiabá-MT, 20 de agosto de 2013.
Katiucy Albuquerque
Gerente de Licitações

Port. Nº 483/2012-PGJ, DOE/MT de 24.09.12.
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital n.º: 054/2013-MP/PGJ. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Tipo: MENOR PREÇO. Data e horário da Sessão: 03 DE 
SETEMBRO DE 2013, ÀS 09h. Credenciamento: 08h30. Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) NOTEBOOKS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO, conforme especi�cações constantes 
no edital e seus anexos. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTAS: Ministério Público do Estado de Mato Grosso, à Rua 
Quatro, S/Nº, Centro Político e Administrativo - CPA, CEP 78049-921, Cuiabá, Mato Grosso. AQUISIÇÃO DO EDITAL: No 
sitewww.mpmt.mp.br (link Licitações � Licitações em Andamento), podendo também ser obtido pelo e-maillicitacoes@mpmt.
mp.gov.br, ou no Departamento de Aquisições/ Gerência de Licitações, endereço supracitado, em dias úteis, das 8h às 11h30 e 
das 14h às 17h30, mediante a apresentação de CD/Pendrive.

Cuiabá-MT, 20 de agosto de 2013.

Katiucy Albuquerque
Gerente de Licitações

Port. Nº 483/2012-PGJ, DOE/MT de 24.09.12.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo (GEDOC): 003941-001/2013. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2012. Contratante: MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA � PGJ. Contratado: 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS � SERPRO, CNPJ nº 33.683.111/0001-07.Objeto: a alteração do 
CNPJ da CONTRATANTE, bem como a prorrogação do prazo de vigência contratual da prestação de serviços de processamento 
de dados, consistente na disponibilização do Sistema Senha Rede para consulta on-line às bases dos Sistemas CPF e CNPJ em 
consonância com o convênio de fornecimento de informações cadastrais �rmado com a Receita Federal do Brasil. Fica o prazo 
de vigência do mencionado contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 12/09/2013. Assinado: Em 
Cuiabá-MT, 15 de agosto de 2013. Assinam: Mauro Benedito Pouso Curvo � Secretário-Geral de Administração do Ministério 
Público e Márcio André Martimbianco Brigidi � Representante do Contratado.

PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

AL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

N º DO PREGÃO LOTE EMPRESA VENCEDORA PROPOSTA VALORES 
EM R$

012/2013 Único Agenda Assessoria Planejamento e Informática Ltda
CNPJ Nº 00.059.307/0001-68

Menor Valor Global 16.000,00

       

             Cuiabá/MT, 20 de agosto de 2013.

Agenor Francisco Bombassaro

Superintendente do Gel - ALMT


